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Abstract

During the year 2014, a network of 16 Timepix based hybrid particle pixel detectors
were installed at various positions within the ATLAS experiment at LHC at CERN. The
goal of this bachelor thesis is to develop software for controlling and energy calibration of
this network. The control software provides control of these detectors independently, such as
settings of measurement parameters, data acquisition control, data readout, data processing,
etc. This software provides JSON REST API server for remote control and for transfer of status
informations of this network to CERN’s systems. Calibration software provides to user to
pass through the calibration process from calibration spectra assembly, to spectra analysis
and creation of the individual calibration points, to make the calibration functions for the
individual pixels of the detector.

Abstrakt

V roce 2014 byla na různé pozice experimentu ATLAS na LHC v CERN nainstalována síť
16 hybridních částicových pixelových detektorů typu Timepix. Cílem této bakalářské práce
je vyvinout software pro řízení a energetickou kalibraci této sítě. Řídící software umožňuje
nezávislé ovládání detektorů, zejména pak nastavení měřících parametrů, řízení akvizice dat,
vyčítání a zpracování dat apod. Tento software poskytuje JSON REST API server pro své
vzdálené řízení a přenáší informace o stavu celé sítě systémům CERNu. Kalibrační software
umožňuje uživateli průchod celým procesem zpracování kalibračních dat, od sestavení spekter
z naměřených dat, přes jejich analýzu a vytvoření jednotlivých kalibračních bodů, až po
výpočet parametrů kalibrační funkce pro jednotlivé pixely detektoru.
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Kapitola 1

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací software pro ovládání a ener-
getickou kalibraci sítě hybridních částicových pixelových detektorů umístěných uvnitř expe-
rimentu ATLAS na urychlovači LHC v CERN. Tento projekt je nazývá ATLAS TPX (viz
kapitola 4).

Jelikož proces kalibrace je zcela nezávislý na následném řízení těchto detektorů, je soft-
ware členěn na dvě nezávislé části, a to na energetickou kalibraci a řízení sítě ATLAS TPX.

Kalibrační software umožňuje průchod procesem zpracování kalibračních dat, od sestavení
spekter z naměřených snímků, přes jejich analýzu a vytvoření jednotlivých kalibračních bodů,
až po sestavení kalibrační funkce pro jednotlivé pixely detektoru.

Řídící software sítě ATLAS TPX slouží pro nezávislé ovládání funkce těchto detektorů.
Umožňuje nastavování různých parametrů detektorů, řízení akvizice snímků, vyčítání namě-
řených dat a jejich ukládání, ev. jejich odesílání datovému serveru pro jejich hlubší analýzu
a uložení do perzistentní centrální CERNské databáze (tzv. EOS). Zároveň tento řídící soft-
ware poskytuje JSON REST API pro své vzdálené řízení a také pro poskytování stavových
informací o teto sítí CERNu.

1.1 Motivace

Ionizující záření je spjato s naším světem už od počátku jeho existence. Jeho studium
začalo koncem 19. století a pomáhá nám pochopit podstatu hmoty, její interakce s prostře-
dím a další vlastnosti. Tyto poznatky našly své uplatnění v mnoha oborech, jako například
ve zdravotnictví, defektoskopii, energetice a v mnoha dalších. Spolu s rostoucími znalostmi
o ionizujícím záření a s technologickým pokrokem se rozvíjela i detekční technika, která za
poslední století prodělala veliký posun. Od prvních bublinových komor, až po polovodičové
pixelové detektory, kterými se tato práce zabývá.

1.2 Struktura dokumentu

Kapitola 2 - Polovodičové pixelové detektory ionizujícího záření rodiny Medipix: V této
kapitole jsou představeny hybridní částicové pixelové detektory rodiny Medipix, je-
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KAPITOLA 1. ÚVOD

jich rozdělení, principy detekce, provozní módy a další vlastnosti detektorů, relevantní
k této práci.

Kapitola 3 - Energetická kalibrace: Tato kapitola pojednává o metodách energetické kalib-
race částicových pixelových detektorů rodiny Medipix, pracujících v Time-Over-Treshold
módu a také je zde zmíněna implementace jedné z těchto metod pro účely kalibrace
detektorové sítě ATLAS TPX.

Kapitola 4 - ATLAS TPX: V rámci této kapitoly je popsán návrh softwarové a hardwa-
rové architektury detektorové sítě ATLAS TPX a také implementace řídícího softwaru
ATLAS TPX serveru.
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Kapitola 2

Polovodičové pixelové detektory
ionizujícího záření rodiny Medipix

Ionizující záření je lidskými smysly nedetekovatelné. Tento fakt dal vzniku detekční tech-
nice a metodám toto záření měřit. Tato kapitola je věnována pokročilé instrumentaci pro
detekci ionizujícího záření - hybridním polovodičovým pixelovým detektorům.

Existuje celá řada částicových pixelových detektorů (AGH_Fermilab, Pilatus, Philips
Chromaix apod.) [1], tato práce se však zabývá pouze detektory z rodiny Medipix, které
jsou vyvíjeny v rámci stejnojmenné kolaborace Medipix1 v CERN. Tato kolaborace sdružuje
několik desítek vědeckých institucí a univerzit po celém světe, mezi které roku 1999 patří od
i ÚTEF ČVUT v Praze.

1<http://medipix.web.cern.ch/>
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KAPITOLA 2. POLOVODIČOVÉ PIXELOVÉ DETEKTORY IONIZUJÍCÍHO ZÁŘENÍ
RODINY MEDIPIX

2.1 Princip detekce

Činnost hybridních pixelových detektorů je založena na známém principu detekce ioni-
zujícího záření v polovodiči.

Na obrázku 2.1 je znázorněn princip této detekce. V horní části se nachází polovodičový
senzor, pro který je jako materiál nejčastěji použit křemík, ale výjimkou není ani GaAs, či
CdTe. Pod tímto senzorem se nachází vyčítací elektronika, která tvoří jednotlivé pixely. Jako
náhradní schéma tohoto obvodu si lze představit diodu zapojenou v závěrném směru, skrze
kterou protéká jen minimální proud.

Obrázek 2.1: Princip detekce ionizujícího záření (převzato z [12]), kde červená šipka je pro-
cházející částice, žlutě jsou znázorněny elektrony, modře díry. Elektronika každého pixelu
zpracovává napěťový pulz.

Při vniku ionizující částice do detektoru dojde k předání části její energie detekčnímu
materiálu. Vznikají elektron-děrové páry a díky lavinovému efektu dochází k otevření PN
přechodu. Tím dojde ke vzniku proudového pulsu, jež je pomocí měřícího odporu převeden
na napětí a dále měřící elektronikou zpracováván.

Na obrázku 2.2 je znázorněna struktura Medipix detektoru. Nahoře se nachází, polovo-
dičový senzor (Sensor chip), který je spojen s integrovaným ASIC2 vyčítacím čipem (tzv.
Readout chip) pomocí technologie zvané bump-bonding (na obr. 2.2 jako Solder bonds).
Odtud také pochází název "hybridní"- jedná se o spojení senzoru a ASIC čipu. Každý pi-
xel senzoru tvoří jeden PN přechod. Vyčítací čip je spojen s další nezbytnou elektronikou
(na obr 2.2 znázorněnou jako Motherboard) pomocí tzv. wire-bonds. Z této elektroniky je
vyvedeno napětí na polovodičový senzor - bias, zajištující vyprázdnění detekčního objemu
polovodičového senzoru.

2z angl. Application Specific Integrated Circuit
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2.2. DETEKTORY RODINY MEDIPIX

Obrázek 2.2: Struktura hybridního polovodičového pixelového detektoru rodiny Medipix
(převzato z [12])

2.2 Detektory rodiny Medipix

Pro realizaci sítě ATLAS TPX byly použity pouze detektory typu Timepix. Pro srovnání
je níže uveden stručný popis ostatních detektorů rodiny Medipix. Do této rodiny patří pře-
devším: Medipix1, Medipix2 [10], Timepix [11], Medipix3, nově Timepix3 [13] a další jsou
ve vývoji, například Timepix2 a Dosepix.

Medipix1 Prvním detektorem z této rodiny je Medipix1, který byl uveden v roce 1997.
Také je známy pod názvem PCC (z angl. Photon Counting Chip). Jedná se o prototyp
digitálního CMOS3 zobrazovacího čipu, který nachází uplatnění ve vysokoenergetických
fyzikálních experimentech [8]. Je schopný operovat jen v Medipix módu (viz 2.3). Tento
detektor má matici 64 ⇥ 64 pixelů, každý s hranou o délce 170 µm a celková aktivní
plocha je 1, 2 cm2. Detektor obsahuje 15-bitový čítač, čímž umožňuje v rámci jedné
akvizice zaregistrovat až 32767 událostí.


[…]

podle počtu snímků čekajících na uložení, je počet pracujících vláken dynamicky měněn
(ve stávající konfiguraci od 3 do 50).

Když je zachycena asynchronní události s vyčteným snímkem, dojde k vytvoření instance
třídy FrameSaverWorker pro každou ukládací službu (dědící od AbstractFrameSaverService,
např. MultiframeSaverService) a následnému zařazení této instance do fronty, kterou ob-
sluhuje již výše zmíněný ThreadPoolExecutor.
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Obrázek 4.14: Diagram tříd komponenty pro ukládání dat ATLAS TPX serveru

4.4.3.1 Datový server

Současně s možností ukládání dat ATLAS TPX serverem na lokální, či síťové úložiště je
možné i jejich přímé odeslání datovému serveru (viz 4.3), pomocí jeho API, což je předmětem
této podkapitoly.

Přehled všech metod s jejich technickými specifikacemi je k nalezení v dokumentaci na
přiloženém CD, zde je uveden jen jejich stručný popis.

Kvůli optimalizaci přenášeného obejmu dat byl navržen úsporný komunikační protokol,
který odstraňuje redundanci přenášených dat (oproti Multiframe formátu, popsaném výše).
Toho je dosaženo především tím, že s každým snímkem jsou přenášena jen data, přímo
související a unikátní k dané akvizici. To jsou zejména vlastní hodnoty jednotlivých pixelů,
časové razítko začátku akvizice, napětí v době akvizice na polovodičovém povrchu detekčních
čipů apod. Mezi údaje, které se v průběhu akvizice nemění (a tudíž je zbytečné je s každým
snímkem přenášet) patří konfigurace pixelů, měřící frekvence, hodnoty DAC apod.

Metoda Status Metoda status slouží pro získání základních informací datového serveru,

44

4.4. ŘÍDÍCÍ SOFTWARE A JEHO IMPLEMENTACE

jako třeba volné místo v jeho úložišti, ale také informace o přenesených snímcích (cel-
kový počet, zpracováno, atd.).

Metoda pro odeslání snímků v rámci této metody je přenesen vlastní snímek a příslušná
metadata s ním související, uvedená výše. Zde je dobré zmínit, že oproti formátu
Multiframe jsou vyloučeny pixely ne s nulovou, nýbrž s nejčetnější hodnotou. Tím
je docíleno minimalizace počtu přenesených pixelů. Tento mechanismus je účinný pře-
devším na přeexponované snímky. Jako jeden z parametrů se rovněž odesílá i ID kon-
figurace, získané z datového serveru - viz další bod.

Metoda pro odeslání konfigurace Touto metodou je přenášena statická konfigurace jed-
notlivých detektorů. Tuto metodu je třeba provést nad všemi detektory před zahájením
odesílání snímků a potom až při změně některého z parametrů konfigurace. Výstupem
této metody je seznam ID, které byly jednotlivým konfiguracím přiděleny datovým
serverem a které je třeba datovému serveru posílat společně se snímky.

Spojení s tímto serverem zajišťuje modul data_sender, resp. jeho třída DataSenderController.
Jedná se opět o singleton, který při své inicializaci vytvoří dvě fronty - frontu snímků a frontu
konfigurací (obě implementované, jako ConcurrentLinkedQueue) a také vytvoří mapu (ma-
pující ID interních konfigurací detektorů na ID, získané z datového serveru). Zároveň dojde
ke spuštění samostatného vlákna, které tyto fronty sleduje a jejich položky odebírá a posílá
datovému serveru.

Odesílání dat datovému serveru je realizováno pomocí knihovny Retrofit25, která po-
skytuje nástroje pro implementaci jednoduchého HTTP klienta.

25<http://square.github.io/retrofit/>
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byl vývoj software pro řízení sítě hybridních části-
cových pixelových detektorů (označované jako ATLAS TPX), operujících uvnitř ATLAS expe-
rimentu na LHC v CERN - viz kapitola 3. V rámci této práce byl navržen a implementován
software, který pomocí multi-vláknového přístupu umožňuje současně ovládat všechny de-
tektory této sítě, zejména pak řízení akvizice dat, vyčítání pořízených snímků, nastavování
měřících parametrů a také vyčítání a uchovávání stavových informací detektorů. Řídící soft-
ware rovněž poskytuje JSON REST API server pro vzdálené ovládání, díky kterému bude
mimo jiné možné řízení detektorové sítě implementovat do CERNského systému pro řízení
a kontrolu detektorů (tzv. DCS). Další funkcionalitou tohoto software je zpracování a uklá-
dání pořízených dat z detektorů, ty mohou být ukládány v Multiframe formátu do předem
definovaného úložiště nebo odesílány datovému serveru pomocí jeho API, který data dále
zpracuje a uloží do CERNského systému pro skladování dat (EOS).

Dalším cílem této práce byl vývoj nástrojů pro energetickou kalibrací sítě ATLAS TPX,
pomocí metody popsané v [6]. Byl vyvinut univerzální software 3.3, který uživateli umož-
ňuje průchod procesem zpracování dat pro energetickou kalibraci detektoru typu Timepix,
pracujícího v Time-Over-Treshold módu. V rámci kalibračního procesu software ze spekter
jednotlivých pixelů vytvoří jednotlivé kalibrační body pro různé zdroje záření. Z těchto bodů
pak sestaví kalibrační funkci (viz vzorec 3.1), udávající vztah mezi energií a TOT, pro každý
pixel detektoru. Software rovněž nabízí nástroje pro ověření kvality vstupních dat, kvality
detektoru, ověření kvality kalibrace a také pro různé dodatečné úpravy výstupu kalibračního
procesu, popsané v 3.3.4.

V této práci byly rovněž shrnuty a popsány vlastnosti hybridních částicových pixelových
detektorů rodiny Medipix - viz kapitola 2.
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Příloha A
