# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: JAKUB BEGERA

Název: Kalibrační a ovládací software sítě částicových pixelových detektoru umístěných uvnitř experimentu ATLAS na LHC v CERN

Posudek vypracoval vedoucí práce: Ing. ŠTĚPÁN POLANSKÝ

Cílem bakalářské práce byl návrh a realizace softwarových nástrojů pro kalibraci a ovládání polovodičových pixelových detektorů ionizujícího záření Timepix. Pro pochopení problematiky je třeba si osvojit principy detekce, základní charakteristiku detektorů rodiny Medipix a znalost příslušné elektroniky a software, což student vhodně rozebral v teoretické části. Bakalářskou práci lze logicky rozdělit do dvou hlavních bloků a to na část zabývající se kalibrací detektorů a část zabývající se řízením detektorové sítě ATLAS TPX.

Při návrhu aplikací pro energetickou kalibraci detektorů student vyházel z dlouhodobě vyvíjené metodiky v ÚTEF ČVUT, což vyžadovalo řadu konzultací s dalšími kolegy v ústavu. Zvolený postup vznikl na základě těchto konzultací. Cílem této části práce bylo vytvořit software pro kalibraci detektorů zapojených do sítě ATLAS TPX, výsledná aplikace však umožňuje univerzálnější použití a tím přesahuje rámec původního zadání.

V druhé části zaměřené na řízení sítě ATLAS TPX byla studentovi ponechána volnost při volbě vhodného postupu. Vstupem byly pouze navržené komunikační protokoly s ostatními softwarovými částmi sítě. Student aktivně a efektivně řešil tento úkol a tím prokázal vysokou míru samostatnosti. Pro potřeby testování konektivity bez nutnosti použití skutečného detektoru vytvořil emulátor. Tuto část práce lze také považovat za zcela splněnou.

Po formální stránce práce trpí drobnými lingvistickými nedostatky. Student se mohl například vyvarovat příliš dlouhých větných konstrukcí zhoršujících čitelnost textu či občasných lehce familiárních výrazů nevhodných pro technický text. Práce je vhodně strukturovaná. Vzhledem k použití programu LaTeX je formátování v celém dokumentu konzistentní. Student dostatečně pracoval s literaturou a citoval originální práce autorů.

Dále je vhodné zmínit, že student také získal možnost navštívit výzkumné zařízení CERN (Švýcarsko) a osobně se podílet na instalaci detektorové sítě ATLAS TPX na experimentu ATLAS, LHC. Byl výkonným členem vývojového týmu a je počítáno i s budoucí spoluprací.

Závěrem lze konstatovat, že student přistupoval ke všem úkolům s dostatečnou agilitou a zodpovědností. Navržené aplikace prokazují studentovu schopnost realizovat zadané úlohy i dobré programátorské schopnosti. Student byl po celou dobu řešení práce aktivní, pracoval samostatně a systematicky. Ve vhodné míře využíval možnosti konzultace s vedoucím práce i ostatními kolegy projektu. Vzhledem k náročnosti a rozsáhlosti praktické části práce lze drobné formální nedostatky pominout. Všechny cíle práce byly splněny v požadovaném, ba dokonce širším rozsahu. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou: **A**

Datum: 2.6.2016